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Úvod

Samostatný výběr materiálů je důležitým faktorem ovlivňujícím charakteristiku a vlastnosti fi-

nálního výrobku. Pro vyrábějící organizace je toto téma velice důležité, protože samostatný

materiál ovlivňuje z více než padesáti procent vlastnosti daného produktu. Hlavním cílem to-

hoto výběru je nalezení malé množiny materiálů. Tím se dosáhne pomocí nejlépe splňujících

konstrukčních požadavků, ze kterých se dle preferovaných kritérií vybere jen jeden. Při tomto

výběru je také důležité, dívat se na produktový design výrobku. V dnešní době již zákazníkům

nestačí, aby produkt správě fungoval, ale dívají se také na jeho vzhled, velikost a v neposlední

řadě rozhoduje i první dojem z výrobku. Pomocí správně zvoleného materiálu zajistíme konco-

vým zákazníkům očekávanou kvalitu.

Hlavním tématem této bakalářské práce bude výběr konstrukčních materiálů s ohledem

na produktový design. Hlavní důvody, proč jsem si dané téma vybral, jsou značná zajímavost

a aktuálnost na trhu.

Mezi nejdůležitější publikace, ze kterých budu čerpat informace, patří bezpochyby

čtvrtá edice knihy Material Selection in Mechanical Design od profesora Michaela Farries

Ashbyho. Ta je brána v oboru výběru materiálu jako jedna z nejvýznamnějších. Tato kniha po-

skytuje mnoho informací o vyvíjení systematického postupu výběru materiálu a procesů. Dále

budu čerpat informace z třetí edice knihy Materials and Design od Mika Ashbyho

a Kary Hohnsonové. Tato kniha se rozděluje do deseti kapitol, které popisují, jak jsou dané

materiály spojeny s designem. Jejím cílem je inspirovat a učit.

Obsahem této práce bude obeznámení s podstatou výběru materiálu s ohledem na pro-

duktový design. Nejdříve se zaměřím na konstrukční proces a konstrukční materiály. Následně

pak už na samotnou volbu materiálu a na produktový design. Ve spojitosti na předchozí infor-

mace využiji tyto vědomosti na případovou studii. Zásluhou toho ukáži výběr materiálu na kon-

krétním příkladu. V poslední fázi vyberu podle produktového designu tři materiály pro cílové

skupiny konečných zákazníků.

Cílem této práce bude pomocí teoretických poznatků a případové studie vybrat opti-

mální materiál pro daný výrobek a poukázaní na to, jak postupovat po jednotlivých krocích při

výběru materiálu.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2017/18

Katedra konstruování strojů Jiří Pomahač

2

1 Teoretická východiska dané problematiky

V této části práce vysvětlím, co je to konstrukční proces, jaké je jeho rozdělení a rovněž přiblí-

žím, co jsou to materiálová data a konstrukční nástroje. Dále budu rozebírat konstrukční mate-

riály a jejich vlastnosti z hlediska jejich rozdělení. Také poukáži na materiálové vlastnosti, které

by měl konstruktér používat pro návrh. V poslední řádě upozorním na faktory, které mohou

ovlivnit návrh výrobku. V této teoretické části budu vycházet z knižních publikací, které jsou

uvedeny v úvodu mé bakalářské práce. Ty jsem si vybral, protože nejlépe vystihují dané téma.

Výběr materiálu provádí od samého počátku návrhu konstruktér. Bohužel i on má

s tímto výběrem problém. V minulosti se pro výběr materiálu čerpalo primárně ze zkušeností

konstruktéra. V dnešní době již tomu tak není. Hlavním důvodem je stále narůstající škála nej-

různějších materiálů. Proto se používá systematický postup, který dovolí přesnější

a rychlejší výběr. K tomu se využívá výpočetní technika, která vstoupí do konstrukčního pro-

cesu.

1.1 Konstrukční proces

Konstrukční proces se zabývá mechanickým návrhem výrobku. Řeší fyzikální principy,

správné fungování produktu a výrobu mechanických systémů. To neznamená, že zanedbáváme

produktový design, který se zaměřuje na povrch, barvu a také hlavně na spotřebitelskou přitaž-

livost, ovšem tímto se budu zabývat až ve třetí kapitole. Cílem této kapitoly je seznámení s eta-

pami konstrukčního procesu, s dělením konstrukčních postupů a v poslední fázi poukázat na

materiálová data a konstrukční nástroje.

Konstrukční proces se dělí do několika etap. První etapou při návrhu nového výrobku

je nápad nebo potřeba trhu. Naopak poslední etapou je úplné definování výrobku a jeho ná-

sledný vznik. Mezi těmito etapami se nachází mnoho potřebných kroků. Ty se dají rozdělit do

tří základních kategorií – koncepce, zpodobnění a detail.

Koncepce představuje způsob, kterým uspokojíme potřebu. Konstruktér se v této fázi

rozhoduje, jakou cestou půjde. V tomto kroku vlastní nejširší obsah myšlenek, které se postu-

pem návrhu začnou pomalu zužovat.

Další fází je zpodobnění. V té se každý nadějný koncept dále rozvíjí. Začne se zkoumat

jeho funkční struktura, ve které se popisují funkce daného konceptu. Také se zjišťují možné

volby materiálu a procesu, které umožní správné fungování výrobku při daném zatížení, teplotě

a prostředí. Na druhou stranu se řeší i estetické vlastnosti výrobku. Tato fáze končí proveditel-

ným návrhem, který je potom převeden do podrobnější podoby.
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Poslední fází je detail, který udává detailní návrh výrobku. Celý konstrukční proces je

znázorněn na následujícím obrázku. (1)

Obrázek 1 - Rozdělení procesu návrhu (1)

1.1.1 Druhy konstrukčních postupů

Při návrhu produktu se vždy nemusí začínat od začátku. Konstrukce se rozděluje do tří druhů.

Tou první je originální neboli původní konstrukce. Ta zahrnuje jak nový nápad, tak

i nový pracovní postup. Tato konstrukce se používá hlavně u odvětví, ve kterých mohou nově

vytvořené materiály nabídnout jedinečné kombinace nových vlastností. Příkladem je třeba od-

větví jaderné nebo vesmírné.

Druhým a nejrozšířenějším druhem konstrukcí je adaptivní neboli vývojová. Jejím hlav-

ním cílem je zlepšení stávajícího řešení pro určitý problém. Funguje na principu přebírání stá-

vajícího výrobku a usiluje o jeho postupný pokrok, který se může docílit vývojem nově vznik-

lých materiálů. K nejpodstatnějším motivům pro přepracování může být zlepšení výkonnosti,

snížení nákladů nebo přizpůsobení se podmínkám na trhu.

Posledním druhem je variantní konstrukce. Ta vychází ze změny měřítka či rozměru

bez změny funkce, případně způsobu jejího dosažení. Velikost daného produktu může značně

Potřeby trhu

Konstrukční požadavky

o Určení funkční struktury

o Vyhledání pracovních principů

o Vyhodnocení a výběr konceptu

o Vývoj návrhu, měřítka, tvaru

o Modelování a analýza sestav

o Vyhodnocení a výběr návrhu

o Podrobná analýza jednotlivých součástí

o Optimalizace výkonu a ceny

o Finální výběr materiálu a procesu

Iterace Specifikace produktu

Koncept

Ztělesnění

Detail
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ovlivnit materiál. Příkladem je výroba lodí. Malé lodě mohou být vyrobené z laminátu, plastů,

hliníku a ze skelných vláken, ale velké lodě se vyrábí hlavně z oceli. (2)

1.1.2 Materiálová data a konstrukční nástroje

Pro provedení tří kroků (koncepce, zpodobnění a detail) se v konstrukčním procesu používají

konstrukční nástroje. Hlavním cílem je vybrat vhodný materiál, který bude obsahovat požado-

vané vlastnosti, ale zároveň bude vyhovovat i po stránce ekonomické.

V první fázi koncepce se vyžadují jen přibližné hodnoty vlastností, tím pádem se vybírá

z obrovské škály materiálů. Mezi nejzákladnějšími vlastnostmi pro výběr materiálu může být

odolnost proti korozi, pracovní teplota, odolnost vůči opotřebení a mnoho dalších.

V druhé fázi se hodně materiálů eliminuje. Už se nedíváme jen na přibližné hodnoty,

ale spíše na ty s větší přesností. Vybíráme pouze materiály, které nejlépe plní naše požadavky.

V závěrečné fázi pracujeme pouze s jedním nebo s velmi malou skupinou materiálů.

Vyžadujeme ještě vyšší míru přesnosti a detailu. Nejlépe se tyto nejpřesnější informace hledají

v materiálových listech vydaných samotnými výrobci materiálu. Všechny tyto námi vybrané


[…]


Součinitel tepelné vodivosti 0,35 – 0,43 W/m.°C

Tepelná kapacita 1,66e3 – 1,71e3 J/kg.°C

Součinitel tepelné roztažnosti 2 – 11 µstrain/°C

Elektrické vlastnosti

Elektrický odpor 6e13 – 2e14 μΩ.cm

Optické vlastnosti

Transparentnost Neprůhledný

Ekologické vlastnosti

Energie na výrobu kilogramu materiálu 9,82 – 10,9 MJ/kg

Uhlíková stopa 0,841 – 0,93 kg/kg
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Hořčík, ZK60A-T5
Složení

Mg (hořčík) 93 – 94,8 %

Zn (zinek) 4,8 – 6,2 %

Zr (zirkonium) 0,45 %

Ostatní 0 – 0,3 %

Obecné vlastnosti

Hustota 1,83e3 – 1,84e3 kg/m^3

Cena 75,9 – 83,7 CZK/kg

Mechanické vlastnosti

Modul pružnosti v tahu 44 – 46 GPa

Mez kluzu 280 – 304 MPa

Mez pevnosti v tahu 350 – 366 MPa

Poměrné prodloužení 4 – 6 % strain

Lomová houževnatost 14 – 18 MPa.m^0.5

Tepelné vlastnosti

Maximální provozní teplota 130 – 170 °C

Součinitel tepelné vodivosti 121 – 122 W/m.°C

Tepelná kapacita 960 – 1,05e3 J/kg.°C

Součinitel tepelné roztažnosti 25 – 26 µstrain/°C

Elektrické vlastnosti

Elektrický odpor 5,5 – 5,75 μΩ.cm

Optické vlastnosti

Transparentnost Neprůhledný

Ekologické vlastnosti

Energie na výrobu kilogramu materiálu 290 – 321 MJ/kg

Uhlíková stopa 33,1 – 36,6 kg/kg
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Hořčík, ZK60A-F
Složení

Mg (hořčík) 93 – 94,8 %

Zn (zinek) 4,8 – 6,2 %

Zr (zirkonium) 0,45 %

Ostatní 0 – 0,3 %

Obecné vlastnosti

Hustota 1,83e3 – 1,84e3 kg/m^3

Cena 75,9 – 83,7 CZK/kg

Mechanické vlastnosti

Modul pružnosti v tahu 44 – 46 GPa

Mez kluzu 235 –260 MPa

Mez pevnosti v tahu 315 – 340 MPa

Poměrné prodloužení 4 – 6 % strain

Lomová houževnatost 14 – 18 MPa.m^0.5

Tepelné vlastnosti

Maximální provozní teplota 130 – 170 °C

Součinitel tepelné vodivosti 117 – 118 W/m.°C

Tepelná kapacita 960 – 1,05e3 J/kg.°C

Součinitel tepelné roztažnosti 25 – 26 µstrain/°C

Elektrické vlastnosti

Elektrický odpor 5,5 – 5,75 μΩ.cm

Optické vlastnosti

Transparentnost Neprůhledný

Ekologické vlastnosti

Energie na výrobu kilogramu materiálu 290 – 321 MJ/kg

Uhlíková stopa 33,1 – 36,6 kg/kg
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Hořčík, Elektron ZW3
Složení

Mg (hořčík) 94,8 – 97 %

Al (hliník) 0 – 0,02 %

Cu (měď) 0 – 0,03 %

Fe (železo) 0 – 0,01 %

Mn (mangan) 0 – 0,15 %

Ni (nikl) 0 – 0,005 %

Si (křemík) 0 – 0,01 %

Zn (zinek) 4,8 – 6,2 %

Zr (zirkonium) 0,45 %

Obecné vlastnosti

Hustota 1,79 – 1,81e3 kg/m^3

Cena 78,7 – 86,6 CZK/kg

Mechanické vlastnosti

Modul pružnosti v tahu 44 – 46 GPa

Mez kluzu 195 – 280 MPa

Mez pevnosti v tahu 280 – 355 MPa

Poměrné prodloužení 10 – 25 % strain

Lomová houževnatost 15,6 – 15,9 MPa.m^0.5

Tepelné vlastnosti

Maximální provozní teplota 130 – 160 °C

Součinitel tepelné vodivosti 122 – 127 W/m.°C

Tepelná kapacita 955 – 965 J/kg.°C

Součinitel tepelné roztažnosti 27 – 27,2 µstrain/°C

Elektrické vlastnosti

Elektrický odpor 5,5 – 7 μΩ.cm

Optické vlastnosti

Transparentnost Neprůhledný

Ekologické vlastnosti

Energie na výrobu kilogramu materiálu 299 – 330 MJ/kg

Uhlíková stopa 34 – 37,6 kg/kg
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Polyamid 66
Složení

Polymer 70 %

Uhlíkové vlákno 30 %

Obecné vlastnosti

Hustota 1,27e3 – 129e3 kg/m^3

Cena 240 – 264 CZK/kg

Mechanické vlastnosti

Modul pružnosti v tahu 17,8 – 22,2 GPa

Mez kluzu 178 – 222 MPa

Mez pevnosti v tahu 180 – 220 MPa

Poměrné prodloužení 2,46 – 3,54 % strain

Lomová houževnatost 5,6 – 6,19 MPa.m^0.5

Tepelné vlastnosti

Maximální provozní teplota 90 – 130 °C

Součinitel tepelné vodivosti 0,97 – 1,05 W/m.°C

Tepelná kapacita 1,41e3 – 1,47e3 J/kg.°C

Součinitel tepelné roztažnosti 19,8 – 28,8 µstrain/°C

Elektrické vlastnosti

Elektrický odpor 2e9 – 5e10 μΩ.cm

Optické vlastnosti

Transparentnost Neprůhledný

Ekologické vlastnosti

Energie na výrobu kilogramu materiálu 185 – 204 MJ/kg

Uhlíková stopa 12,5 – 13,8 kg/kg