Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jiří Pomahač

Vedoucí bakalářské práce: Ivana Mazínová

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

| Hlediska hodnocení bakalářské práce | ÚROVEŇ | | | |
|-------------------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| | výborná | velmi dobrá | dobrá | nevyhovující |
| Splnění rozsahu zadání | X | | | |
| Odborná úroveň práce | | X | | |
| Aplikovatelnost v praxi | X | | | |
| Využití studií získaných znalostí | X | | | |
| Iniciativa při řešení problémů | | X | | |
| Koncepčnost v přístupu k řešení | | X | | |
| Formální uspořádání a úprava | X | | | |
| Posouzení podobnosti <sup>*)</sup> | < 1 % | | | |

<sup>\*)</sup> v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 8. 6. 2018

.....
podpis

\*) Nehodící se škrtněte

**Slovní vyjádření k hodnocení BP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student Jiří Pomahač se po celou dobu vypracovávání BP pravidelně zúčastňoval domluvených konzultací , měl vypracovaný podrobný plán prací a v pravidelných intervalech mě informoval, jak o stavu plnění plánu, tak o odborných výsledcích.

---

\*) Nehodící se škrtněte